
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №
г. Темрюк

Об утверждении правил предоставления и методики распределения 
в 2022 году субсидии муниципальным бюджетным, автономным 

общеобразовательным организациям муниципального образования
Темрюкский район на финансовое обеспечение мероприятий по 

обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях в рамках регионального проекта 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 2 Перечня поручений по итогам заседаний 
наблюдательного совета АНО «Россия - страна возможностей», утвержденного 
Президентом Российской Федерации от 26 июня 2022 г. № Пр-1117, 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 
декабря 2022 г. № 925 «Об утверждении правил предоставления и методики 
распределения в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях в рамках регионального проекта 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» и о внесении 
изменений в сводную бюджетную роспись краевого бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» постановляю:

1. Утвердить правила предоставления и методику распределения в 
2022 году субсидии муниципальным бюджетным, автономным 
общеобразовательным организациям муниципального образования Темрюкский 
район на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях в рамках 
регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации» (приложение).



2

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать постановление «Об утверждении правил предоставления и 
методики распределения в 2022 году субсидии муниципальным бюджетным, 
автономным общеобразовательным организациям муниципального образования 
Темрюкский район на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» в официальном периодическом печатном 
издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать 
(разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Дяденко О.В.

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

Управление
Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ПРАВИЛА 
предоставления и методика распределения в 2022 году субсидии 

муниципальным бюджетным, автономным общеобразовательным 
организациям муниципального образования Темрюкский район 

на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных организациях 
в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации»

Правила предоставления и методика распределения субсидии 
муниципальным бюджетным, автономным общеобразовательным организациям 
муниципального образования Темрюкский район (далее - правила) 
устанавливают цели, условия, порядок предоставления и методику 
распределения субсидии муниципальным бюджетным, автономным 
общеобразовательным организациям муниципального образования 
Темрюкский район на финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
учреждениях в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации» (далее - субсидия).

1. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения в 
полном объеме расходных обязательств муниципального образования 
Темрюкский район, возникающих при финансовом обеспечении мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных учреждениях муниципального образования Темрюкский 
район в рамках регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации» (далее - советник по воспитанию).

Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных в установленном порядке до муниципального 
образования Темрюкский район, за счет иных межбюджетных трансфертов из 
краевого бюджета местным бюджетам на цели, указанные в настоящем пункте.

2. Субсидии организациям предоставляются на основании заключенных в 
установленном порядке соглашений между главным распорядителем средств 
муниципального бюджета (управлением образованием администрации 



2

муниципального образования Темрюкский район) и муниципальной 
бюджетной, автономной общеобразовательной организацией муниципального 
образования Темрюкский район.

3. Распределение субсидии между учреждениями осуществляется по 
следующей методике.

Объем субсидии рассчитывается по формуле:

Si=Ti х Hi х Sbsh х 4, 
где:

Si - объем субсидии, предоставляемой i-ro организации;
Ti - показатель среднемесячной начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц в Краснодарском крае в 2021 году согласно федеральному 
статистическому наблюдению в размере 34492 (тридцати четырех тысяч 
четырёхстах девяноста двух) рублей;

Hi - количество ставок советников по воспитанию в муниципальных 
общеобразовательных организаций, определенное управлением образованием 
i-ой общеобразовательной организации;

8взн - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды;
4 - количество месяцев осуществления в 2022 году финансового 

обеспечения деятельности советников по воспитанию.
Размер субсидии, определенный на текущий финансовый год, 

корректируется с учетом фактически произведенных расходов на финансовое 
обеспечение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 
в общеобразовательных учреждениях в рамках регионального проекта 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации».

4. Перечисления организациям субсидии осуществляется на счета, 
открытые в территориальных отделениях казначейского контроля.

5. Оценка эффективности предоставления субсидии осуществляется 
управлением образованием администрации муниципального образования 
Темрюкский район путем сравнения плановых и фактических значений 
результатов предоставления субсидии, которые устанавливаются 
соглашением, — количество ставок советников по воспитанию в 
муниципальных общеобразовательных организациях.

6. В случае нецелевого использования субсидии организацией к ней 
применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район О.В. Дяденко


